
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 22 октября 2015 г. N 1132 

 
О СОВМЕСТНЫХ ПЛАНОВЫХ ПРОВЕРКАХ, 

ПРОВОДИМЫХ В ОТНОШЕНИИ РЕЗИДЕНТОВ ТЕРРИТОРИИ 
ОПЕРЕЖАЮЩЕГО СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ОРГАНАМИ, 

УПОЛНОМОЧЕННЫМИ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
КОНТРОЛЯ (НАДЗОРА), МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ 

 
В соответствии со статьей 24 Федерального закона "О территориях опережающего социально-экономического развития 

в Российской Федерации" Правительство Российской Федерации постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые Правила проведения совместных плановых проверок резидентов территории опережающего 
социально-экономического развития органами, уполномоченными на осуществление государственного контроля (надзора), 
муниципального контроля. 

2. Установить, что на территории опережающего социально-экономического развития проверки резидентов территории 
опережающего социально-экономического развития проводятся в виде совместных плановых проверок органами, 
уполномоченными на осуществление государственного контроля (надзора), муниципального контроля, при осуществлении всех 
видов государственного контроля (надзора) и муниципального контроля, за исключением видов государственного контроля 
(надзора), указанных в части 3.1 статьи 1 Федерального закона "О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля". 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2016 г. 
 

Председатель Правительства 
Российской Федерации 

Д.МЕДВЕДЕВ 
 
 
 
 
 

Утверждены 
постановлением Правительства 

Российской Федерации 
от 22 октября 2015 г. N 1132 

 
ПРАВИЛА 

ПРОВЕДЕНИЯ СОВМЕСТНЫХ ПЛАНОВЫХ ПРОВЕРОК РЕЗИДЕНТОВ 
ТЕРРИТОРИИ ОПЕРЕЖАЮЩЕГО СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

ОРГАНАМИ, УПОЛНОМОЧЕННЫМИ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
КОНТРОЛЯ (НАДЗОРА), МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ 

 
1. Настоящие Правила определяют порядок проведения совместных плановых проверок резидентов территории 

опережающего социально-экономического развития органами, уполномоченными на осуществление государственного контроля 
(надзора), муниципального контроля (далее соответственно - совместные плановые проверки, органы государственного 
контроля (надзора), муниципального контроля). 

2. Органы государственного контроля (надзора), муниципального контроля, участвующие в совместной плановой 
проверке, проводят проверку резидента территории опережающего социально-экономического развития в пределах своей 
компетенции в соответствии с порядком организации и осуществления государственного контроля (надзора) и (или) 
муниципального контроля в соответствующей сфере деятельности. 

3. Совместная плановая проверка проводится с даты, определенной в сводном ежегодном плане проведения 
совместных плановых проверок деятельности резидентов территорий опережающего социально-экономического развития, 
формируемом в соответствии с пунктами 4 - 12 настоящих Правил, в течение срока, установленного частью 4 статьи 24 
Федерального закона "О территориях опережающего социально-экономического развития в Российской Федерации". 

4. Органы государственного контроля (надзора), муниципального контроля, планирующие проведение проверок в 
отношении резидентов территории опережающего социально-экономического развития, в срок до 1 июля года, 
предшествующего году проведения проверок, направляют для согласования в федеральный орган исполнительной власти, 
уполномоченный Правительством Российской Федерации в области создания территорий опережающего 
социально-экономического развития на территории федерального округа, территориях федеральных округов (далее - 
уполномоченный орган), проекты ежегодных планов проведения плановых проверок в виде документа на электронном 
носителе, подписанного руководителем (заместителем руководителя) органа государственного контроля (надзора), 
муниципального контроля с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи. 

5. Уполномоченный орган не позднее 5 июля года, предшествующего году проведения проверок, направляет 

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=712591ADD8779D2294FF11B56556C8995B41D6E514898FEB78B21DEE07260C410B624037B60E85065446F603F87630C4CD6C8B63202C9DFEvEG3L
l%20Par30%20%20
consultantplus://offline/ref=712591ADD8779D2294FF11B56556C8995B40DEE111808FEB78B21DEE07260C410B624035B305D3551418AF50B53D3DC7DA708B60v3GFL
l%20Par39%20%20
l%20Par51%20%20
consultantplus://offline/ref=712591ADD8779D2294FF11B56556C8995B41D6E514898FEB78B21DEE07260C410B624037B60E85065546F603F87630C4CD6C8B63202C9DFEvEG3L


поступившие проекты планов, указанных в пункте 4 настоящих Правил, на рассмотрение наблюдательному совету территории 
опережающего социально-экономического развития. 

6. Наблюдательный совет территории опережающего социально-экономического развития совместно с резидентами 
территории опережающего социально-экономического развития и органами государственного контроля (надзора), 
муниципального контроля принимает решение о необходимости проведения совместной плановой проверки и ее дате и в срок 
до 20 июля года, предшествующего году проведения проверок, направляет информацию о принятом решении в 
уполномоченный орган. 

7. При принятии решения о необходимости проведения совместной плановой проверки наблюдательным советом 
территории опережающего социально-экономического развития учитываются следующие критерии: 

а) совмещение проверок по видам государственного контроля (надзора), муниципального контроля, осуществляемых 
одним органом государственного контроля (надзора), муниципального контроля; 

б) количество одновременно проводящих проверку органов государственного контроля (надзора), муниципального 
контроля в отношении одного резидента территории опережающего социально-экономического развития (рекомендованное 
количество - не более 5); 

в) совмещение проверок, отдельно проводимых в рамках осуществления федерального государственного контроля 
(надзора), регионального государственного контроля (надзора) и муниципального контроля. 

8. Уполномоченный орган в срок до 10 августа года, предшествующего году проведения проверок, направляет органам 
государственного контроля (надзора), муниципального контроля, представившим на согласование проект плана, указанного в 
пункте 4 настоящих Правил, предложения для внесения в этот план либо сообщает о его согласовании. 

При подготовке соответствующих предложений уполномоченным органом учитывается решение наблюдательного 
совета территории опережающего социально-экономического развития, предусмотренное пунктом 6 настоящих Правил. 

9. Органы государственного контроля (надзора), муниципального контроля осуществляют доработку проекта плана, 
указанного в пункте 4 настоящих Правил, с учетом предложений уполномоченного органа. 

10. Согласование проектов планов, указанных в пункте 4 настоящих Правил, с органами прокуратуры осуществляется в 
соответствии с положениями Федерального закона "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля". 

11. Органы государственного контроля (надзора), муниципального контроля направляют в уполномоченный орган в срок 
до 1 ноября года, предшествующего году проведения проверок, утвержденные планы проведения указанных проверок. 

12. Уполномоченный орган формирует сводный ежегодный план проведения совместных плановых проверок резидентов 
территорий опережающего социально-экономического развития и размещает его на своем официальном сайте в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в срок до 31 декабря года, предшествующего году проведения 
проверок. 

13. Органы государственного контроля (надзора), муниципального контроля, участвующие в совместной плановой 
проверке, уведомляют уполномоченный орган о плановой проверке не позднее чем за 3 рабочих дня до начала ее проведения 
посредством направления копии распоряжения или приказа руководителя, заместителя руководителя органа государственного 
контроля (надзора), органа муниципального контроля заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или 
передают такое уведомление иным способом, позволяющим подтвердить факт его получения. 

14. Представитель уполномоченного органа и (или) представитель управляющей компании территории опережающего 
социально-экономического развития может присутствовать при проведении выездной совместной плановой проверки. 

15. По результатам совместных плановых проверок должностными лицами каждого органа государственного контроля 
(надзора), муниципального контроля, проводящего проверку, составляется акт (в 2 экземплярах) по форме, установленной 
Министерством экономического развития Российской Федерации. 

В течение 5 рабочих дней со дня составления соответствующего акта орган государственного контроля (надзора), 
муниципального контроля направляет в уполномоченный орган его копию. 

 
 

 

l%20Par39%20%20
l%20Par39%20%20
l%20Par41%20%20
l%20Par39%20%20
l%20Par39%20%20
consultantplus://offline/ref=712591ADD8779D2294FF11B56556C8995B40DEE111808FEB78B21DEE07260C411962183BB40799045153A052BEv2G2L

